
 
Divertor Tokamak Test Facility 

 
Il Presidente 

 
DTT S.c.a.r.l. 

Consorzio per l’attuazione del Progetto Divertor Tokamak Test - Via Enrico Fermi 45 - 00044 Frascati 
Tel. 06/94005770 - P.Iva 15408721007 

CCIAA 15408721007 
 

 

Determinazione n. 52/2023/DTT/PRE 

 

AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  
2023/2025 DI DTT SCARL 

 

IL PRESIDENTE 

Visto l’atto costitutivo e lo statuto della DTT Scarl; 

Visto l’accordo sottoscritto in data 12 marzo 2020 con il quale l’ENEA ha affidato alla DTT la co-
struzione e la gestione della macchina sperimentale Divertor Tokamak Test; 

Premesso che in data 7 giugno 2021 il Consiglio di Amministrazione di DTT Scarl ha proceduto a 
nominare il Prof. Francesco Romanelli quale Presidente della società; 

Visto il comma 1 dell'art. 21 (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del D. Lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che demanda al Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, di concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il compito di definire le modalità di aggiornamento 
dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi e dei programmi triennali dei lavori pub-
blici e dei relativi elenchi annuali; 

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 2018 n° 14, “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei la-
vori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali” in attuazione dell’art. 21, comma 8 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, 
come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 

Visto il comma 7 dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede che i suddetti 
Programmi, nonché i relativi aggiornamenti annuali siano pubblicati sul profilo del committente, sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 213, 
comma 9 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Visto il comma 8 art.7 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16 gennaio 
2018 che consente, previa apposita approvazione dell’organo competente, la modifica dei piani bien-
nali in corso dell’anno qualora ricorrano le condizioni di cui alle lettere a), b), c), d), e) del medesimo 
comma; 



 
 

 

2 
 

 

Considerato che, in ottemperanza a tale Decreto, le amministrazioni aggiudicatrici hanno l’obbligo 
di formulare il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 
40.000,00 € (IVA esclusa) e il Programma triennale dei lavori pubblici di importo pari o superiore a 
100.000,00 € (IVA esclusa); 

Considerato che si rende necessario l’aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 
per il triennio 2023-2024 approvato con Determinazione n. 114/2022/DTT/PRE (All.1) per l’inseri-
mento di alcuni lavori propedeutici alla realizzazione della facility DTT, tra cui: 

• Lavori di demolizione ed. n° 90, n° 73 e manufatti area buca;  

• Lavori di realizzazione nuovo ingresso carraio area cantiere DTT e opere accessorie; 

• Lavori di impermeabilizzazione degli edifici del centro di ricerca ENEA di Frascati: F88-F89-
F26-F11-F84; 

Considerato che il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 elaborato (All.2) prevede 
lavori per la realizzazione della facility DTT ed opere connesse di importo superiore ai 100.000,00 €, 
per un totale di Euro 127.610.000,00 al lordo del ribasso di gara e al netto di IVA, secondo la riparti-
zione nel triennio 2023 - 2025 di seguito riportata: 

Anno 2023 2024 2025 Totale € 

Importi complessivi  46.210.000,00 45.000.000,00 36.400.000,00 126.060.000,00 

Considerato che il predetto aggiornamento del Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 è pertinente 
con gli atti di programmazione di DTT già approvati e coerente con la stima a vita intera del progetto 
DTT; 

Considerato che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina-
zione; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di adottare ai sensi del comma 1 dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i l’aggiornamento del 
Triennale dei lavori pubblici 2023-2025, secondo il testo riportato nell’Allegato 2; 

- di dare pubblicità, ai sensi del comma 7 dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i del suddetto 
Programma mediante pubblicazione sul sito istituzionale di DTT e sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, comma 9 del 
D.lgs. 50/2016.  



 
 

 

3 
 

 

 
 
 
Frascati, 
 
 

       Il Presidente del Consorzio DTT scarl 

       Prof. Francesco Romanelli 

 


		2023-06-26T11:46:24+0000
	FRANCESCO ROMANELLI




